
 

     

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От  12.11.2013 г.  №  1987 
п. Шексна 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского 

муниципального района от 10.10.2012 г.   

№ 1854 «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «Развитие сферы 

туризма в Шекснинском муниципальном 

районе на 2013-2015 годы»  
  

                                                                  

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 10.10.2012 г. № 1854 «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Развитие сферы туризма в Шекснинском 

муниципальном районе на 2013-2015 годы» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова и цифры 

«долгосрочная целевая программа «Развитие сферы туризма в Шекснинском 

муниципальном районе на 2013 – 2015 годы» заменить словами и цифрами  

«муниципальная программа «Развитие сферы туризма в Шекснинском 

муниципальном районе на 2013 – 2016 годы» в соответствующих падежах. 

1.2. В Программе, утвержденной пунктом 1: 

1.2.1. По тексту Программы: 

слова и цифры «долгосрочная целевая программа «Развитие сферы 

туризма в Шекснинском муниципальном районе на 2013-2015 годы» заменить 

словами и цифрами «муниципальная программа «Развитие сферы туризма в 

Шекснинском муниципальном районе на 2013 – 2016 годы»; 

слова и цифры «Сроки реализации Программы – 2013 – 2015 годы» 

заменить словами и цифрами «Сроки реализации Программы – 2013 – 2016 

годы»; 

в Паспорте программы: 

строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования программы в 2013 – 2016 

годах – 1700,0 тыс. рублей, в том числе по годам за 



 

Программы счет средств бюджета района: 

2013 год – 430,0 тыс. рублей, 

2014 год – 400,0 тыс. рублей, 

2015 год – 435,0 тыс. рублей, 

2016 год – 435,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                            »; 

в разделе III «Перечень мероприятий программы» таблицу 1 изложить в 

следующей редакции (приложение 1): 

в разделе IV «Ресурсное обеспечение программы» таблицу 3 изложить в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение Программы за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

 Всего                      в том числе 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Общий объѐм 

финансирования 

 

1700,0 430,0 400,0 435,0 435,0 

Из них:      

Капитальные 

расходы 

- - - - - 

Текущие расходы 1700,0 430,0 400,0 435,0 435,0 

                                                                                                                                             »; 

раздел VI «Оценка результатов реализации Программы. Бюджетная и 

социальная эффективность Программы» изложить в следующей редакции: 

«Ожидаемые конечные результаты Программы: 

- увеличение числа посетителей с 110,0 тысяч в 2013 году до 135,0 тысяч 

в 2016 году; 

- рост средней продолжительности пребывания туристов до 2 дней; 

 - рост числа коллективных средств размещения до 40 в 2016 году; 

- рост занятости населения района в туристской сфере (средства 

размещения, питания, оздоровительные комплексы, учреждения культуры, 

туристские фирмы) с 312  человек до 450 человек в 2016 году. Повышение 

уровня доходов населения, создание условий для удовлетворения потребностей 

различных категорий населения района в полноценном отдыхе; 

- повышение эффективности культурно-духовного воспитания населения 

и гостей на основе развития различных видов туризма; 

повышение коэффициента доступности  туристских услуг для населения с 

7-9% до 30%.» 

раздел VII «Сведения о планируемых результатах реализации 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Сведения о планируемых результатах реализации Программы» 

                                                                                                        

 



 

         Таблица 4 

№ Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Базов

ое 

значе

ние 

индик

атора 

Планируемое 

значение индикатора 

по годам 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1. Создание условий 

для развития 

туристско – 

рекреационного 

комплекса в 

районе 

1.Создание новых 

туристских 

объектов показа. 

 

2.Увеличение 

коллективных 

средств размещения  

объе

кт 

 

 

 

объе

кт 

7 

 

 

 

 

 

9 

7 

 

 

 

 

 

9 

8 

 

 

 

 

 

10 

8 

 

 

 

 

 

10 

2. Повышение 

качества  

туристских услуг 

Увеличение 

туристского потока 

 

 

тыс.

чел. 

 

 

120,0 

 

 

 

120,0 

 

 

 

130.0 

 

 

 

140,0 

 

 

 

3. Вклад сферы 

туризма в 

социально-

экономическое 

развитие района 

     

Увеличение доли 

туризма в районном 

бюджете.  

 

Увеличение 

численности 

занятого населения 

в сфере туризма (в 

том числе в 

сопутствующих 

отраслях)                      

% 

 

 

 

чел. 

2,9 

 

 

 

420 

2,9 

 

 

 

400 

3,0 

 

 

 

420 

3,2 

 

 

 

450 

       ». 

Раздел VIII  «Контроль за ходом реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Исполнители Программы ежегодно представляют в Управление по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района до 20 июня справку о выполнении 

мероприятий Программы, до 1 марта годовой отчет о ходе реализации 

Программы, обоснование невыполнения целевых индикаторов (показателей), 

предложения о мерах по повышению эффективности реализации Программы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                              А.В. Зелянин 



 

 

                                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                           Приложение 1 

                                                                                                                       к постановлению администрации Шекснинского 

                                                                                                          муниципального района от  ноября 2013 года № 

                                                                                                                                                            Таблица 1 

Перечень мероприятий Программы 

№ Наименование мероприятий Сроки 

реализации 

исполнители  Объем финансирования по годам 

всего 2013 2014 2015 2016 
1. Совершенствование 

нормативной правовой базы в 

сфере туризма 

       

1.1

. 

 Ведение Реестра туристских 

ресурсов Шекснинского района 
ежегодно УКМСиТ Финансирова

ние не 

требуется 

- _ _ _ 

 

1.2 Ведение информационного банка 

данных об объектах туристской 

индустрии и туристских ресурсах 

района 

ежегодно УКМСиТ Финансирова

ние не 

требуется 

- _ _ _ 

1.3 Проведение анализа  туристской 

инфраструктуры в районе 

::обеспеченности услугами торговли, 

общественного питания туристов, 

состояние дороги разработка 

предложений по выделению 

земельных участков (помещений) 

для организации вновь открываемых 

предприятий,  связанных с туризмом 

ежегодно УКМСиТ Финансирова

ние не 

требуется 

- _ _ _ 

 Итого по разделу1    - - - - 



 

2.  Формирование 

конкурентоспособного 

турпродукта 

       

2.1 Поддержка туристических 

проектов, реализуемых в 

Шекснинском муниципальном 

районе. Всего, в том числе: 

«Сизьма-самобытный уголок 

Вологодчины» 

 

«Графский замок»(село Братково) 

 

«Чуровские святыни» 

 

«Шексна-территория будущего» 

 

«Деревенька моя» 

2013-2016  

УКМСиТ 

 

290,0 

 

100,0 

 

70,0 

 

40,0 

 

70,0 

 

10,0 

 

80.0 

 

40,0 

 

40,0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

70,0 

 

- 

 

20,0 

 

20,0 

 

30,0 

 

- 

 

70,0 

 

40,0 

 

10,0 

 

20,0 

 

- 

 

- 

 

70,0 

 

20,0 

 

- 

 

- 

 

40,0 

 

10,0 
 Итого по разделу 2   290,0 80,0 70,0 70,0 70,0 
3.  Организационное и научное 

обеспечение туризма в районе 
       

3.1 Издание рекламно-

информационных материалов, 

издательской продукции и 

публикаций о туризме в 

Шекснинском районе. 

2013-2016 УКМСиТ 

 

 

660,0 165.0 165,0 165,0 165,0 

3.2 Организация мероприятий по 

созданию и продвижению 

туристского бренда в 

Шекснинском районе 

2013-2016 УКМСиТ 

 

290,0 100,0 50,0 70,0 70,0 

3.3 Проведение презентационной 

деятельности и участие в 

международных, российских, 

межрегиональных и  областных 

2013- 2016 УКМСиТ 

 

 

140,0 20,0 

 

 

 

40,0 40,0 40,0 



 

специализированных выставках, 

конференциях, семинарах, 

совещаниях. 

3.4 Организация событийного 

туризма. 
2013-2016 УКМСиТ 

 

40,0 10,0 10,0 

 

10,0 

 

10,0 

3.5 Организация и проведение 

системных научных исследований, 

внедрение прогрессивных 

технологий в сфере туризма 

2013-2016 УКМСиТ 110,0 - 30,0 40,0 40,0 

 Итого по разделу3 

 
  1240,0 295,0 295,0 325,0 325,0 

4.  Подготовка и переподготовка 

кадров для сферы туризма 
       

4.1 Ведение банка данных о 

потребностях и ресурсах кадрового 

потенциала в сфере туризма 

ежегодно УКМСиТ Не требуется - - - 

 

- 

4.2 Повышение квалификации и 

переподготовки кадров 
2013-2016 УКМСиТ 45,0 

 

15,0 10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 Итого по разделу 4 

 
  45,0 15,0 10,0 10,0 10,0 

5.  Безопасность туризма        
5.1 

 

Проведение мероприятий по  

вопросам безопасности туризма 
2013-2016 УКМСиТ 45,0 

 

20,0 5,0 

 

10,0 10,0 

 Итого по разделу 5   45,0 20,0 5,0 10,0 10,0 
6. Социальный туризм        
6.1 Организация мероприятий по 

вопросам социального туризма 
2013-2016 УКМСиТ 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 Итого по разделу 6   80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 
 Итого по программе   1700,0 430,0 400,0 435,0 435,0 

 

 


